
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 129 del 01/03/2017

Registro del Settore

N.  25 del  27/02/2017

Oggetto: Fornitura di n. 16 apparati hardware vari per il potenziamento 
della rete Wi-Fi nelle frazioni del Comune di Carpi (RdO sul 
MePA di Consip n. 1309155, CIG: Z101AEB6ED). Applicazione 
penale per ritardata consegna alloperatore economico SOLPA 
SRL ed accertamento dellentrata.



Unione delle Terre d’Argine
Settore Servizio Informativo Associato

Oggetto: Fornitura di n. 16 apparati hardware vari per il potenziamento della rete Wi-Fi nelle frazioni del 
Comune di Carpi (RdO sul MePA di Consip n. 1309155, CIG: Z101AEB6ED). Applicazione penale per 
ritardata consegna all’operatore economico SOLPA SRL ed accertamento dell’entrata.

IL DIRIGENTE 

Richiamato il Decreto prot. n. 137 del 04.01.2016 del Presidente dell'Unione Terre d'Argine, il quale nomina il 
sottoscritto Dott. Enrico Piva, Dirigente del Settore Sistema Informativo Associato dell'Unione Terre d'Argine;

Richiamate:
o la nota di aggiornamento al DUP 2017, approvata dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 4 

del 15/02/2017 ed immediatamente esecutivo; 
o il Bilancio di previsione 2017-2019, approvato dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 6 del  

15/02/2017 ed immediatamente esecutivo; 
o il PEG 2017-2019, approvato dalla Giunta dell'Unione con la deliberazione n. 17 del 21/02/2017;

Richiamata la Determinazione n. 599 del 07/09/2016 con la quale il Settore Sistema Informativo Associato  
dell'Unione delle Terre d'Argine ha affidato la fornitura di n. 16 apparati hardware vari per il potenziamento della 
rete Wi-Fi nelle frazioni del Comune di Carpi all’operatore economico SOLPA SRL con sede in via Luigi Vitali 
n. 1, Milano (MI), P. IVA 08687680960, per un importo complessivo impegnato pari ad Euro 1.900,49 (IVA 
inclusa);

Atteso che  il  relativo  contratto  è  stato  stipulato  mediante  scrittura  privata  attraverso  la
piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip e sottoscritto in data  
07/09/2016, Cod. ID 1309155;

Dato atto che l’attrezzatura oggetto della fornitura è stata consegnata con n. 8 (otto) giorni di ritardo;

Rilevato  che con nota, prot. n. 53750 del 09/11/2016, inviata all’Aggiudicatario  SOLPA SRL a mezzo Posta 
Elettronica Certificata (PEC) la Stazione appaltante formalmente evidenziava quanto segue:

contestazione  dell’inadempimento  contrattuale relativo  al  ritardo  di  n.  8  (otto)  giorni  nella  consegna 
dell’attrezzatura in questione;

comunicazione del termine per le eventuali controdeduzioni da far pervenire alla Stazione appaltante entro e 
non oltre n. 5 (cinque) giorni lavorativi dalla notifica della contestazione stessa;

applicazione della penalità di importo calcolato in Euro 80,00 in caso di mancanza di controdeduzioni entro 
i termini previsti, come previsto ai sensi dell’Art. 6 del documento “Condizioni particolari di Contratto” 
della procedura di RdO in oggetto;

Rilevato,  altresì,  che  con nota  al  prot.  n.  56122  del  21/11/2016  a  mezzo  PEC  la  Stazione  appaltante 
formalmente comunicava all’Aggiudicatario summenzionato l’applicazione della penalità ai sensi dell’Art. 6 del 
documento “Condizioni particolari di Contratto” che prevedeva l’applicazione di una penalità pari ad Euro 10,00 
per ogni giorno di ritardo nella consegna dell’attrezzatura, per un importo complessivo calcolato in Euro 80,00;

Ritenuto, pertanto, necessario applicare all’operatore economico aggiudicatario una penale di importo pari ad 
Euro 80,00 ed accertare la relativa entrata, imputandola alla voce di bilancio 1000.00.10  “Rimborsi concorsi e 
recuperi diversi” -  codice meccanografico 3050203 - del Bilancio di Previsione 2016-2018 (annualità 2017);

Acquisita la fattura n. 266/PA del 28/10/2016, emessa dall’operatore economico SOLPA SRL relativamente alla 
fornitura de qua, per un importo complessivo pari ad Euro 1.900,49 (Euro 1.557,78 + Euro 342,71 IVA 22%);



Dato atto  che la  penale  verrà  applicata  trattenendo il  relativo importo al  momento della  liquidazione della 
fattura;

Richiamato il  Comunicato  n.  7/2015  emanato  dal  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,
emanato  in  attesa  del  perfezionamento  del  decreto  di  attuazione  delle  nuove  disposizioni  in
materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split-payment)  previste  dall’art.  1,  c.  629,  lett.  b)  della  legge  23
dicembre  2014  n.  190  (legge  di  stabilità  2015)  e  contenente  le  modalità  operative  relative  al
versamento da parte delle pubbliche amministrazioni dell’imposta sul valore aggiunto;

Accertato che la presente determinazione risponde ai requisiti di cui all’art. 147 e ss.  del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di applicare una penale di importo pari ad Euro 80,00 all’operatore economico SOLPA SRL con sede in via 
Luigi Vitali n. 1, Milano (MI), P.IVA 08687680960, a titolo di applicazione di penalità per ritardata consegna 
della fornitura di n. 16 apparati hardware vari per il potenziamento della rete Wi-Fi nelle frazioni del Comune di 
Carpi, in relazione alla Det. 599 del 07/09/2016;

Di accertare la relativa entrata alla voce di bilancio 1000.00.10 “Rimborsi concorsi e recuperi diversi” - codice 
meccanografico 3050203 - del Bilancio di Previsione 2017-2019 (annualità 2017); 

Di dare atto che tale somma sarà trattenuta al momento della liquidazione della fattura relativa alla fornitura;

Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento avverrà secondo quanto stabilito dall'art. 23 del 
D.lgs. 33/2013 e dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione  
Amministrazione Trasparente.

Dott. Enrico Piva

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i..



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura di n. 16 apparati hardware vari per il potenziamento della rete Wi-Fi nelle frazioni del Comune di Carpi 
(RdO sul MePA di Consip n. 1309155, CIG: Z101AEB6ED). Applicazione penale per ritardata consegna alloperatore 
economico SOLPA SRL ed accertamento dellentrata.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 80 010000010

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2017 E 110

Descrizione Rimborsi, concorsi e recuperi diversi

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizi diversi, servizi generali Natura di spesa

Note Applicazione penale per ritardata consegna apparati hardware per il potenziamento della rete WI-FI alla 
ditta SOLPA SRL

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  129  DEL 01/03/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 01/03/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Fornitura di n. 16 apparati 
hardware vari per il potenziamento della rete Wi-Fi nelle frazioni del Comune di Carpi (RdO sul 
MePA di Consip n. 1309155, CIG: Z101AEB6ED). Applicazione penale per ritardata consegna 
alloperatore economico SOLPA SRL ed accertamento dellentrata. ”,  n° 25 del registro di Settore in 
data  27/02/2017

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 02/03/2017 al giorno 17/03/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


